Eorum vero, quibus litus legendum erat, nonnulli necdum Cerasunte soluerant, sed adhuc istic hærebant. Nec multo post, ut quidem Cerasuntij narrat, ab oppido tres viri ætate graues veniunt, qui communitatem hanc nostram cōuenire vellent. Hi quum nos istic non offendissent, aiunt ad Cerasuntios, mirari se, quamobrem visum nobis fuerit ipsos inuadere. Quum Cerasuntij respondissent, non communis exercitus consilio facinus admissum esse; gratum hoc sibi esse dicunt, adeoque nauigatueros huc ad nos, ut quid accidisset, nobis exponeret, & cadauera recipere ad sepulturam iuberet eos, qui vellent. Erant tunc adhuc Cerasunte Græci quidam ex eis, qui eo fuga se receperant. Hi quum animaduertissent, quo barbari tenderent, non ipsi solum ausi sunt lapides in eos cōicere: sed alios etiam, ut idem facerent, hortari. Quo factum, ut homines hi, tres numero, & legati, lapidibus obruti, vitam cum morte commutarint. Hoc facinore designato, veniunt ad nos Cerasuntij, remq; omnem narrat. Ea cognita, nos duces grauiter molesteque ferre, quod accidisset; & quo pacto Græcorum cadauera sepulturæ mandari possent, cum Cerasuntiis deliberare. Quum forte hoc modo extra castra consideremus, subito tumultum ingentem clamantium audimus: Cæde, cæde, feri, feri. Nec mora, multos adcurrentes videmus, qui partim lapides in manibus habebant, partim eos tollebant. Heic Cerasuntij, qui facinus illud apud se designatū vidissent, territi ad naues se recipiunt. Etiam nonnulli profecto nostrum sibi metuebant. Verum ego ad eos accessi, & quid rei esset, interrogavi. Ignorabant hoc illorum plerique, ac nihilominus lapides manibus tenebant. Tamdem quum in quemdam incidissem, qui rem intelligeret: narratis mihi, forensis annonæ præfectos grauissime exercitū adfligere. Atque heic quidam Zelarchum annonæ præfectum ad mare i.e conferentem conspiciens, sublata voce exclamat. Ea ceteri audita, non aliter atq; si siluestris aper, vel ceruuus conspectus fuisset, in hominem pergut. Cerasuntij, quum eos versus se irruere viderent, quod se peti putarent, in fugam se cursu cōiiciunt. & in mare desiliunt. Idem ex nostris etiam nonnulli factitant, omnesque adeo extinguebantur, qui natare nescirent. Quid autem de iis existimat? nihil profecto aduersus erabie tamquā canes correpti essemus. Hæc

si erunt huiusmodi, videte, qui futurus sit exercitus status. Nō omnium vestrum autoritate vel bellū illi facere poteritis, cui visum fuerit, vel bello finē imponere: sed priuato cōsilio quisque copias, quo volet, ducet. Quod si legati ad nos, vel pacem petituri, vel quid aliud, venerint: eos interficiendo, qui volent, impedit; quo minus orationes eorum audiamus, qui ad nos cōtendunt. Præterea magistratus a vobis vniuersis lecti nullo erunt loco, sed quisquis suo se arbitratu prætorem creabit, & cui lubebit dicere, Feri, feri; huic satis erit vi- rum sive ad magistratū, seu ad gregarium militem quemlibet e vobis indemnatum opprimendum, si non desint, qui ei pateat, quemadmodum modo accidit. Enim uero cuiusmodi facinora nobis designarint his suis ipsorum suffragiis lecti prætores, considerate. Zelarchus annonæ præfector si quare nos lœsit, nullo affectus a nobis supplicio nauigio euasit: sin omnino nihil cōmisit, nimirum e castris aufugit ideo, quod vereretur, ne indemnatus iniuste periretur. At qui legatos lapidibus obruerunt, hoc effecerunt, vt vobis solis inter Græcos ceteros haud tutum sit Cerasuntem, extra quam armata manu, yenire. Effecerunt & illud, vt cadauerā, quæ prius, vt sepeliremus, hortabantur illi, a quibus interfecti nostri erant; iam ne quidem cum caduceo tutum sit tollere. Nam quis caduceatoris fungi velit munere, qui caduceatores ipse sustulerit e medio? Nostamen Cerasuntios rogauiimus, vt cæsos sepulturæ mandet. Hæc an ita recte gerantur, vestro decreto statuatur; vt quū huiusmodi facinora sint exspectanda, quisque sibi præsidium quærat, & operam det, vt munitis & opportuni locis tabernaculum figat. Sin autē belluarum hæc, nō hominum facta sunt: quo pacto sedari possint, considerate. Nam profecto absque eo sit, quonam modo aut cra Diis alaci animo faciemus, quum impiis facinoribus nosmet polluamus, aut in hostem pugnabimus, si quidē mutuo nos perimemus? quænam vrbs amica nos expcriet, si tantam inter nos scelerum licentiam videat: quis animo fidente rerum venalium copiam nobis faciet, si maximis in rebus usque adeo in oculis omnium delinquemus? Iam quod laudem adtinet, quam in primis consequuturos nos existimamus, quis vos ita fæse gerentes collaudauerit? Nos ipsi, sat scio, designantes eiusmodi facinora, sceleratos adpellaremus.